patet ex sequentibus test imoni is : 

Copti: E c h m i n i , celeberrimus canonista qui floruit saec . x n : « Ille 

qui mul ierem assumit , quin orat io praecesser i t , eidem poenitentiae ac 

fornicatores submit te tur , e a m q u e ipse et mulier susc ip ient , pos tquam 

o r a t i o super ipsos fuerit facta , eritque convenientius, ut ad tempus se

parentur . Non debet enim fornicatio pro matrimonio reputari, neque 
unquam talis debet censeri ». 

Ebnassal , canonum col lector (saec. xr i i ) : « C e l e b r a r i nequit m a t r i 

m o n i u m et perfectum non est, nisi per praesentiam sacerdot is , per o r a 

t ionem, q u a m super contrahentes pronunciat , et per oblat ionem sacrae 

Euchar i s t iae , quae pro ipsis fit eodem tempore , quo coronantur ; et per 

h u n c r i tum duo in unum corpus uniuntur , vel in unam c a r n e m , ut ait 

Dominus. Quodsi conditiones istae non c o n c u r r a n t , coniunctio ista pro 
matrimonio non reputatur : nam orat io l ic i tum reddit viris usum m u 

l ierum et mulieribus v irorum ». 

Abulbircat (saec. xtv) : « Non potest contrahi m a t r i m o n i u m , et 

nullum est, si in praesentia sacerdotis non celebretur, qui preces super 

sponsos pronuntiet , iisque c o m m u n i o n e m S. Euchar i s t iae impert ia tur , 

t empore coronat ionis , qua copulantur f iuntque unum corpus . Si aliter 

egerint, id eorum respectu pro m a t r i m o n i o non reputabitur ; n a m orat io 

l ic i tum reddit viris usum mul ierum et v irorum mulieribus ». 

Syri lacobitae : Barhebraeus (saec . XIII) in N o m o c a n o n e desponsa-

t ionem absque sacerdote fieri non posse ait . 

Ebedjesu Sobensis (saec. XIII) in E p i t o m e canonum statuta describit 

in quibus sponsalia aeque ac m a t r i m o n i a , quae praeter chr is t ianum r i tum 

absque presbytero et testibus celebrantur, irrita et nulla declarat . 

Syri Nestoriani : T i m o t h e u s II nes tor ianorum patr iarcha (saec x iv) 

in l ibro de 7 causis s a c r a m e n t o r u m , quaest ionem instituens « de iis sine 

Mai, doctrinae pietatisque dotibus cunctos byzantinos post Chrysostomum prae

sules superavit. Eiusdem scripta, nunc deperdita, cognita erant praecipuis graecis 

scriptoribus qui ultro citroque innumera ex eius libris loca sibi in suis scriptis 

mutuarunt ; leges vero quas ipse tradidit singulari cum reverentia omnes graeci 

iuris magistri receperunt et laudarunt; eas novit Zonaras, Balsamon, Matthaeus 

Blastares, Harmenopolus, Nicon, Malaxus et inter recentiores Spiridion Melia